ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v triển khai chức năng bản đồ số

hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố

Quảng Ngãi

        Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 6703/UBND-KTTH ngày 29/12/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai chức năng bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; Xét đề nghị của phòng Tài chính –Kế hoạch thành phố tại Báo cáo

số 08/BC-TCKH ngày 04/01/2024, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo

như sau:

Hiện nay, Tổng cục Thuế đang triển khai chức năng “Bản đồ số hộ kinh

doanh” trên ứng dụng eTax mobile của thiết bị di động. Từ ngày 01/03/2024,

chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh sẽ đáp ứng việc tra cứu, rà soát và hiệu

chỉnh thông tin sai lệch của hộ kinh doanh (nếu có); đồng thời, đáp ứng việc tra

cứu và phản hồi thông tin của hộ kinh doanh, người dân, doanh nghiệp, các cơ

quan quản lý Nhà nước và các tổ chức khác.

Vì vậy, nhằm phối hợp đẩy mạnh tiến trình chuyển đổi số, hiện đại hóa

trong công tác quản lý thuế, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý thuế

đối với hộ kinh doanh, bảo đảm nguyên tắc khách quan, công khai, minh bạch

(từ khâu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thuế; giám sát, phản biện xã hội

cho đến khâu kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật về thuế), Chủ tịch

UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng,

nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Triển khai sử dụng chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên ứng dụng

eTax mobile để tra cứu, phản hồi thông tin (về doanh thu, mức thuế, ngành

nghề, trạng thái hoạt động…) của hộ kinh doanh. Phối hợp có hiệu quả với Chi

cục Thuế khu vực Quảng Ngãi – Sơn Tịnh rà soát, xác thực thông tin, số liệu

giữa các hộ kinh doanh trên địa bàn để làm cơ sở quản lý thuế đối với hộ kinh

doanh, đảm bảo chặt chẽ và sát với thực tế kinh doanh theo quy định của pháp

luật về thuế; phản hồi trực tiếp vào chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh những

tồn tại, thiếu sót của ngành thuế.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên

Trang Thông tin điện tử của thành phố để các hộ kinh doanh và công dân trên

địa bàn tích cực tham gia truy cập, sử dụng chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh

trên ứng dụng eTax mobile.

 2

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp vượt thẩm quyền, kịp

thời tham mưu UBND thành phố (qua phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố)

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT.UBND TP;

- VP HĐND&UBND TP ;

- Phòng TC-KH TP;

- Lưu: VT, TCKH (H).

KT.CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Lâm

		NGUYỄN LÂM
	2024-01-04T19:47:56+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2024-01-05T09:50:22+0700

		2024-01-05T09:50:22+0700

		2024-01-05T09:50:22+0700